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Abstract

This thesis compares counter and deradicalization policies of the United Kingdom and the

Kingdom of Denmark. Both countries have one of the oldest policies in Europe and are

characterized as different, even opposite, and therefore were chosen for the comparative

analysis. Thesis assesses concrete policy initiatives preventing radicalization mainly in

prisons, schools, on the Internet, governments’ deradicalization initiatives; initiatives

addressing foreign fighters, the extremist ideology; and other approaches in preventing

radicalization. The comparison is based on the theoretical-analytical framework of the most

prominent theoretical approaches towards explaining radicalization. Through the comparison,

the thesis explores, sometime subtle, differences and similarities of both approaches and links

them together with theoretical explanations. The thesis highlights many possible policy

responses to one phenomenon, corresponding to many theoretical explanations behind it. The

comparison has shown similarities and differences between the two policies and correlation

between the definition of radicalization and extremism and certain policy objectives and

programs. It is structured into four chapters, the first one is theoretical introduction into the

concept of radicalization which creates an analytical framework. The second and third

chapters are dedicated to British and Danish deradicalization policies respectively. The last

chapter is the comparison of the policies based on the analytical framework developed in the

first chapter.

Abstrakt

Tato magisterská práce se věnuje komparaci proti- a deradikalizačních politik Spojeného

království a Dánského království. Obě krajiny mají jedny z nejstarších deradikalizačních

politik v Evropě a byly charakterizovány svou odlišností, a proto byly vybrány jako případy

komparace. Práce posuzuje konkrétní iniciativy politik ve vybraných oblastech, a to zejména

na konkrétních místech, jako jsou věznice, školy nebo online prostor internetu. Dále se věnuje

odpovědi na problematiku zahraničních bojovníků, extremistické ideologie a konkrétnímu

procesu deradikalizace. Samotná komparace využívá teoreticko-analytický rámec

nejvýznamnějších teoretických přístupů k radikalizaci a vysvětlení příčin vzniku tohoto

fenoménu. Díky komparaci je práce schopna poukázat na jemné rozdíly a podobnosti mezi

přístupy a spojit je s teoretickými vysvětleními a znalostmi. Práce vyzdvihuje značný počet

možných politických odpovědí, což koresponduje s mnohými teoretickými vysvětleními

fenoménu. Přes komparaci a vyzdvihnutí jemných podobností a rozdílu, bylo možné nalézt

spojení mezi definicí extremismu a radikalizace a konkrétními politickými nástroji. Práce je

strukturována do čtyř kapitol, první kapitola představuje koncept radikalizace a vytváří

analytický rámec pro komparaci. Druhá a třetí kapitola představují vládní přístupy Británie a

Dánska a poslední kapitola je komparace strukturovaná podle analytického rámce vyvinutého

v první kapitole.

Keywords

Extremism, Radicalization, Deradicalization, Terrorism, United Kingdom, Denmark,

comparison

Klíčová slova

Extremismus, radikalizace, deradikalizace, terorismus, Spojené království, Dánsko,

komparace

Range of thesis: 307 843 (characters with spaces)

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed

resources and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly

cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the

same degree.

In Prague May 11, 2018 Ingrida Haringová

Acknowledgments

I would like to thank you my supervisor PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil. Ph.D. for support,

irreplaceable advice and help. I am very grateful.

I would like to thank my mum and family for never-ending support and trust in me.

Last, but not least, I would like to thank Erik for emotional support and Miška for academic

support.

1

Table of contents
Introduction ................................................................................................................................ 5

Theoretical-analytical Framework – the Concept of Radicalization .......................................... 7

History of the Concept and it´s Conceptual Uncertainty ....................................................... 7

The Distinction between Cognitive and Behavioral Radicalization .................................... 11

Levels/Units of Analysis ...................................................................................................... 12

Micro level ........................................................................................................................... 14

Self-Categorization and Social Identity Theory ............................................................... 15

Rational Choice Theory Use in Radicalization Research ................................................ 16

Staircase to Terrorism and Other Sequential Metaphors ................................................. 17

Meso level ............................................................................................................................ 19

Networks .......................................................................................................................... 19

Foreign Fighters ............................................................................................................... 21

Grievances Influencing Groups ........................................................................................ 22

Religiously Based Pathways and Theories of Salafi-Jihadi Radicalization ..................... 25

The Role of the Internet ................................................................................................... 31

Role of Prisons ................................................................................................................. 33

Macro-level .......................................................................................................................... 33

International Relations ..................................................................................................... 34

Poverty ............................................................................................................................. 35

Globalization and Modernization ..................................................................................... 36

French sociology .............................................................................................................. 37

Empirical Approaches to the Study of Radicalization ......................................................... 38

Critique of the Concept of Radicalization and its Research ................................................. 39

Deradicalization ................................................................................................................... 42

Application of the theoretical-analytical framework ........................................................... 43

2

British Deradicalization and Counter-Radicalization Policy ................................................... 45

Background of the British Deradicalization Program .......................................................... 45

Prevent .............................................................................................................................. 46

Definition of Radicalization by the British Government ................................................. 49

Micro level ........................................................................................................................... 49

Channel program .............................................................................................................. 50

Countering terrorist ideology ........................................................................................... 55

Meso level ............................................................................................................................ 58

Education sector ............................................................................................................... 58

Faith Sector ...................................................................................................................... 60

Health Sector .................................................................................................................... 61

The Internet ...................................................................................................................... 61

Criminal Justice System ................................................................................................... 61

Foreign fighters ................................................................................................................ 64

Theoretical Inspiration Behind Prevent and its Critical Analysis ........................................ 66

Conclusion ............................................................................................................................ 68

Danish Deradicalization and Counter-Radicalization Policy ................................................... 69

Background of Danish Deradicalization Program ............................................................... 69

Danish Deradicalization Efforts and their Development ................................................. 71

Definitions of extremism and radicalization .................................................................... 72

The Danish Model of Prevention ..................................................................................... 73

Greater Involvement by Local Authorities ........................................................................... 75

Strategic Partnerships with Local Authorities .................................................................. 75

Skills-enhancement programs .......................................................................................... 76

Closer collaboration between local authorities and civil society ..................................... 77

Micro level ........................................................................................................................... 78

Methods of Prevention and Intervention Early in the Radicalization Process ................. 78

3

Greater parental involvement ........................................................................................... 80

Meso level ............................................................................................................................ 81

Deradicalization – Back on Track, Exit Programs in Prison ............................................ 81

Enhanced Efforts Online .................................................................................................. 83

Focus on Young People .................................................................................................... 85

Stricter Measures to Stop Recruitment of Foreign Fighters ............................................. 86

Macro level ........................................................................................................................... 88

Enhancement of International Partnerships ...................................................................... 88

Conclusion ............................................................................................................................ 89

Comparison .............................................................................................................................. 91

Development of the Policies, their Methods and Definitions .............................................. 91

Micro level ........................................................................................................................... 94

The Staircase to Terrorism Metaphors – Exit Programs .................................................. 94

Rational Choice ................................................................................................................ 96

Self-categorization & Social Identity ............................................................................. 100

Meso level .......................................................................................................................... 101

Addressing the Online Extremist Propaganda ............................................................... 101

Programs in Prisons ........................................................................................................ 103

Programs in Schools ....................................................................................................... 105

Addressing the Foreign Fighters .................................................................................... 107

Networks ........................................................................................................................ 109

Grievances on Group Level ............................................................................................ 109

Addressing the Role of Ideology .................................................................................... 110

Macro level ......................................................................................................................... 111

International Relations and Foreign Policy .................................................................... 112

Approaches of French sociology .................................................................................... 112

Conclusion .......................................................................................................................... 113

4

Conclusion .............................................................................................................................. 116

References .............................................................................................................................. 120

PROJEKT DIPLOMOVEJ PRÁCE ....................................................................................... 143

5

Introduction

The world was shocked after 9/11, and again after terror attacks in Madrid in 2004 and year

after in London. These attacks, even though equally shocking, have given rise to different sets

of questions. While 9/11 has been a “foreign” attack, coming from outside by foreign nationals,

attacks on European soil have been done by Europeans. This has shocked Europe and sparked

the debate about who these attackers are, why are they attacking so far from zones of conflict

and why are they attacking their home countries, or countries where they live. Both states, and

academia were asking similar questions, why are these attacks happening, who is attacking and

how to prevent them. Additional factor influencing European security context has been upsurge

of its young people interested in and traveling to zones of conflict, such as Syria or Iraq.

States, as providers of security, not only had to come up with plans to stop these attacks, but

also prevent them. Through prevention, policies of counter and deradicalization have become


[…]


jednotlivých prístupov. Myslím si, že takýto prístup môže mať prínos najmä z praktického

hľadiska a z hľadiska budúceho politického rozhodovania ohľadne modelov v boji proti

radikalizácii. Výskumná otázka vychádza zo samotnej komparatívnej štúdie – a to, aké sú

hlavné rozdiely a podobnosti v prístupe Spojeného a Dánskeho kráľovstva v boji proti

radikalizácii a extrémizmu.
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V samotnej analýze budú tieto prístupy predstavené bližšie a budem sa venovať niekoľkým

vopred vytýčeným oblastiam. Dôležité pre komparatívnu analýzu bude určiť či, a ak áno

v akom zmysle sa národné definície terorizmu, radikalizácie a de-radikalizácie medzi

Spojením kráľovstvom a Dánskym kráľovstvom líšia. Sú tieto definície flexibilné alebo

presne dané? A ako to následne vplýva na výsledné vládne politiky127. Okrem toho bude

dôležité určiť či tieto vládne prístupy vychádzajú z určitej teórie, resp. či majú za sebou určité

teoretické odôvodnenia.

Pred tým, ako je možné rozdielne politiky týchto dvoch krajín skúmať a porovnávať je nutné

popísať v akom historickom kontexte vznikali, aké skúsenosti mala krajina s terorizmom

a proti akým konkrétnym typom hrozieb sa vymedzili. Historický kontext je dôležitý, pretože

ten ovplyvňuje ako obyvatelia a tvorcovia politík vnímajú hrozby a práve toto vnímanie

hrozby má ďalej vplyv na utváranie celkovej politiky proti terorizmu a radikalizácii. Okrem

toho to môže vplývať aj na intra-národnú kooperáciu medzi inštitúciami a aký typ kooperácie

medzi sebou zvolia (Foley, 2013 v Shaffer, 2016: 390-391). Práve preto táto spolupráca

medzi jednotlivými zložkami štátu bude jedným z predmetov mojej analýzy. V porovnávaní

inštitucionálnej kooperácie bude nesmierne dôležité sa zamerať aj na školy a na to, ako je

školský systém zapojený do celkového programu prevencie, pretože práve školy sú

považované za dôležitý priestor na zvyšovanie odolnosti mladých ľudí. Avšak hoci panuje

širší konsenzus, že úloha škôl je dôležitá, nie je presne jasné aká metóda zapojenia škôl je

najvhodnejšia (Gielen, 2017: 10). Okrem toho ma bude zaujímať či a ako spolupracujú školy

a iné štátne inštitúcie s rodinami a na koľko je táto spolupráca považovaná za úspešnú

a prínosnú.

Okrem toho, ma bude v analýze zaujímať aj spolupráca štátneho a súkromného sektora, a to

najmä s občianskou spoločnosťou a rôznymi neziskovými organizáciami. Predmetom analýzy

bude na koľko je občianska spoločnosť do týchto politík zapojená, aký to môže mať prínos

a či sa jej úlohy prekrývajú s úlohami štátu, alebo sa jedná o doplnkovú činnosť.

Ďalej sa komparatívna analýza bude venovať tomu, nakoľko sa vládne politiky zameriavajú

na samotný zdroj vnímaných krívd a sťažností, ktoré vedú k radikalizácii. Táto časť analýzy

bude čerpať prevažne zo sekundárnej literatúry ale aj z analýzy samotných vládnych

dokumentov a programov a ako sa tieto venujú príčinám ako napr. rôznym politickým,

127 Alebo napríklad ako to vplýva na justičný systém.
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ekonomickým a kultúrnym problémom, osobným faktorom, rôznym spúšťačom radikalizácie

a následne sa pokúsim určiť, či tieto programy sú dostatočne obsiahle.

V dnešnom čoraz viac digitalizovanom svete je nevyhnutné aby sa táto analýza venovala

prístupu vlád k online extrémistickým materiálom. Zamieram sa primárne na to, aký prístup

vlády zvolili – či sa jedná a skôr jednoduchšiu cestu len blokovania extrémistických

materiálov, alebo aj proaktívnejšiu politiku promovania pozitívnych správ a podporovania

online komunít na sebe-reguláciu a nahlasovanie nevhodného obsahu. Bude ma zaujímať aký

mix pozitívnych a negatívnych praktík si krajiny zvolili. Ďalej ma bude zaujímať či sa vlády

rozhodli ísť cestou šírenia vlastných správ, aký presný spôsob tohto šírenia zvolili a aký to

malo ohlas. Napríklad, Spojené kráľovstvo má iniciatívu od Institute for Strategic Dialogue,

v ktorej bývalí členovia extrémistických hnutí sa snažia spojiť s jedincami, ktorí boli

vyhodnotení ako pravdepodobne ľahko ovplyvniteľní týmito skupinami (Szmania a Fincher,

2017: 120).

Zaujímavé bude aj sledovať akú odozvu mali tieto programy v národnej a medzinárodnej

akademickej sfére a v sfére politickej. Najmä ma bude zaujímať akú odozvu mali na domácej

scéne a ak to bude dohľadateľné, bude určite zaujímavé určiť akú odozvu mali tieto programy

medzi samotnou časťou populácie na ktorú sú namierené.

Pre kompletnosť analýzy je potreba sa venovať aj tzv. exit stratégiám, ktoré sa pohybujú od

prevencie ďalšej radikalizácie, po rehabilitácie a poradenstvo pre tých, ktorí už boli

zradikalizovaní až po skupinové snahy o de-radikalizáciu v alebo mimo väzenia (Gielen,

2017: 12).

Predpokladaná osnova

1. Úvod

2. Radikalizácia, de-radikalizácia a extrémizmus - prehľad akademickej literatúry

3. Britský model de-radikalizácie a boja proti extrémizmu

4. Dánsky model de-radikalizácie a boja proti extrémizmu

5. Komparatívna analýza

6. Záver
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