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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předložená práce se věnuje proti- a deradikalizačním politikám dvou evropských
států, Spojeného království a Dánska, a jejich srovnání, které je strukturováno podle
proudů současného výzkumu (de-)radikalizace. V první části práce autorka provádí
obsáhlé shrnutí a dělení těchto proudů, jež následuje podrobná deskriptivní analytika
jednotlivých případů a jejich srovnání. V závěrečném vyhodnocení poukazuje na
podobnosti obou politik, zejména v koncentraci na mikro- a mezo- úroveň
radikalizace, která je v obou případech chápána jako proces, jež je možno zastavit či
zvrátit; ale rovněž i na rozdíly, zejména v přisouzení odlišné úlohy ideologii v
radikalizačním procesu. Zároveň podloženě dokládá, že byť jsou oba státy často
považovány za zástupce par excellence odlišných přístupů k (de-)radikalizaci,
přinejmenším v přístupu k některým v současnosti sekuritizovaným problematikám
(zahraniční bojovníci) se jejich přístupy liší méně, než by se mohlo zdát; a například
opatření na školách, resp. responsibilizace učitelů uložením výkonu sledovacího
dohledu jsou rovněž přítomna v obou sledovaných případech, ačkoliv v případě
dánském mají značně odlišnou (a starší) genezi a proto patrně i vyšší společenskou
přijatelnost.

Závěry práce se opírají o dobře strukturovanou komparativní analýzu založenou na
solidním teoretickém základě pokrývajícím v značné šíři i hloubce pole výzkumu (de-
)radikalizace, které je autorkou strukturováno podle sociálních rovin, kam jednotlivé
proudy a přístupy kladou vysvětlení radikalizačních procesů. Zároveň do přehledu i
následné analýzy jednotlivých případů chvályhodně zahrnuje i kritické přístupy a
pohledy. Argument je jasně strukturovaný a jeho jednotlivé části jsou dobře
provázány; byť na jejich úrovni by bylo občas na místě o něco přehlednější
uspořádání. Práce nevěnuje příliš prostoru metodologii; zároveň její metoda je jasně
stanovena a komparace, strukturovaná podle zřetelně stanovených cílů a kritérií, je
empiricky obsažná a zároveň setrvale zacílená a její výsledky jsou přehledně shrnuty
v závěrečné tabulce.

Vedlejší kritéria:

Z formálního a stylistického hlediska je práce na velmi dobré úrovni.
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Celkové hodnocení:

Předložená práce je velmi zdařilým pokusem o srovnávací analýzu proti- a
deradikalizačních politik na pozadí rozvíjejícího se pole výzkumu radikalizačních
procesů. Autorka postihuje tento výzkum v značné šíři i hloubce a na základě
uspořádání jeho hlavních proudů porovnává předpoklady i zacílení politik
v obou sledovaných případech, které popisuje se značnou mírou empirické
hloubky; zároveň je ale účinně a kriticky kontrastuje.
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